
1 

 

 

 

Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмета охраны), объекта культурного наследия 

регионального значения «Дом жилой», расположенного по адресу: 

Челябинская область, город Златоуст,  

 улица Таганайская, дом 6, XIX век, (памятник) 

 
В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 

и культуры) народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 

Положения о Государственном комитете охраны объектов культурного 

наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 

Челябинской области от 21 июля 2016 г. № 197 «О Государственном 

комитете охраны объектов культурного наследия Челябинской области», 

пунктом 13 Порядка определения предмета охраны объекта культурного 

наследия, включенного в Единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации от 13 января 2016 г. № 28 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального 

значения «Дом жилой», расположенного по адресу: Челябинская область, 

город Златоуст, улица Таганайская, дом 6, XIX век, (памятник), включенного 

в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации. 

2.  Внести сведения об описании особенностей, подлежащих 

обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия 

регионального значения «Дом жилой», расположенного по адресу: 

Челябинская область, город Златоуст, улица Таганайская, дом 6, XIX век, 

(памятник), в автоматизированную информационную систему ведения 

Единого государственного реестра объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации. 

 

 

 

 
 

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П  Р  И  К  А  З  
 

 

 

 
 

 

от____________________ № __________________ 

 
     Челябинск 



2 

 

 

3.  Организацию исполнения настоящего приказа возложить             

на отдел охраны объектов культурного наследия. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Председатель 

Государственного комитета                                                            А.В. Федичкин 
 



 

 

                УТВЕРЖДЕНО 

приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 

Челябинской области 
 

от____________________ № __________________ 

 

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального значения 

«Дом жилой», расположенного по адресу: Челябинская область, город Златоуст, улица Таганайская, дом 6, XIX век, (памятник) 

 

 

№ 

п/п 

Видовая принадлежность 

предмета охраны 

Предмет охраны Фотофиксация 

1. Градостроительная 

характеристика здания 

Местоположение в структуре городской 

застройки. 
 

 
 



 

 

2. Объемно-пространственное 

решение 

Габариты здания, в границах 

исторического объема, прямоугольного                       

в плане двухэтажного здания, включая 

габариты крыши со слуховым окном                        

и высотные отметки по коньку. 

 

 
 

3. Материал и характер 

отделки поверхностей 

фасадов здания 

Окрашенные, гладко оштукатуренные 

поверхности стен фасадов. 

4. Материал и толщина 

наружных стен 

Кирпичная кладка стен.  

 
 



 

 

5. Материал кровли Металлическая кровля фальцевого 

соединения. 
 

 
 

6. Декоративное оформление 

фасадов 

Антаблемент: гладкий архитрав, 

профилированный фриз без украшений, 

венчающий карниз значительного выноса. 

 

 
 



 

 

7. Композиционное решение и 

архитектурно-

художественное оформление 

главного (северо-

восточного) фасада 

1. Центрально-симметричное здание                

в шесть световых осей по главному фасаду. 

2. Межэтажный профилированный 

карниз. 

3. Пилястры в промежуточных                  

и угловых простенках. 

 

 

 
 

 
 



 

 

8. Местоположение, форма и 

оформление оконных 

проемов главного (северо-

восточного) фасада 

1. Прямоугольные оконные проемы 

первого и второго этажей. 

2. Оформление проемов второго этажа      

в виде укороченного (неполного) плоского 

наличника в верхней части оконного проема 

с выделенным замковым камнем                              

и завершением нижней части наличника                   

со скошенными наружными углами; сандрик 

над оконным наличником; подоконная тяга, 

объединяющая оконные проемы, 

раскрепованная пилястрами; филенка                       

в подоконном пространстве. 

 

 
 

9. Композиционное решение и 

архитектурно-

художественное оформление 

юго-восточного фасада 

Межэтажная тяга.  

 
 



 

 

10. Местоположение, форма и 

оформление оконных 

проемов юго-восточного 

фасада 

1. Прямоугольные оконные проемы 

второго этажа. 

2. Оформление: сандрик над оконным 

проемом, подоконная тяга, объединяющая 

оконные проемы. 

 

 
 

11. Оформление оконных 

проемов северо-западного 

фасада 

Расположение сандриков, форма                        

и месторасположение оконных ниш. 
 

 
 

 


